
  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

  
Prot.n.4873/C14                                                       Pianoro, 11 giugno 2016 
 

                                                                                                                     
Oggetto: Determina a contrarre– PON Realizzazione Ambienti Digitali- modifica precedente determina 

prot.n.4437/C14 del 25 maggio 2016 
 

                                                  La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016  nuovo “Codice degli Appalti”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207) 

limitatamente alle parti ancora in vigore in fase di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – Obiettivo specifico 
10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” di cui l’avviso pubblico prot. n. 
AODDGEFFID/12810 del 15/10/2015;  

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Pianoro 
Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO) 
TEL. 051/777057 - FAX 051/6510600 

e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.it – 
Pec:boic83000e@pec.istruzione.it 

C . F .  9 1 2 0 1 2 2 0 3 7 2       B O I C 8 3 0 0 0 E   

mailto:icpianoro.scuolaer.it%20–%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion
mailto:icpianoro.scuolaer.it%20–%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion


  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 dell’8/1/2016, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 
scolastico 2015/2016;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 15/01/2016 di approvazione del Programma Annuale 
dell’E.F.2016; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.19 del 26/02/2016 che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure in economia, redatto ai sensi dell’art.125, c.10 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, N. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art.34 
del D.I. n.44/2001; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 
– competenze e ambienti per l’apprendimento” identificato con il codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-
87 ed il relativo finanziamento;  

VISTI  il decreto di assunzione formale in bilancio e la Delibera del Consiglio di Istituto n.25 del 27/04/2016 di 
approvazione della variazione del Programma Annuale 2016 per l’inserimento del progetto PON 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la quasi totalità di beni facenti parte della fornitura che si 
intende acquisire (tablet e carrelli mobili per trasporto ricarica e sincronizzazione tablet) e verificato che 
i residui beni oggetto di Convenzione (notebook) non corrispondono alle caratteristiche indicate nel 
progetto come da relazione del progettista;  

VISTA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture (ex 
art.36 del D.Lgs. 50/2016 e art.34 D.I.n.44/2001) ;  

VISTA  la propria determina prot.n.4437 del 25/05/2016 per l’avvio della procedura di gara per la realizzazione 
del progetto PON realizzazione ambienti digitali codice progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87; 

VISTA  la relazione tecnica del progettista prot.n.4648/C14 del 01/06/2016 nella quale è prevista l’integrazione 
alla fornitura già individuata per la realizzazione del progetto di laboratorio informatico mobile, con una 
ulteriore tipologia di beni indispensabile per il corretto funzionamento dei laboratori mobili; 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art.35 D.lgs 50/2016 e nei valori di soglia di 
cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 
La modifica dell’art.1 della propria determina prot.n.4437/C14 del 25/05/2016 in considerazione nella necessità di 
integrare la fornitura di beni già individuata per la realizzazione del progetto: “A scuola in movimento!”, codice 
progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 con la seguente tipologia di beni: 
  

Quantità Descrizione 

n.3 Access Point    

 
 
Si decreta pertanto l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite procedura comparativa di cui 
all’art.34 del D.I.n.44/2001 mediante richiesta di offerta (RdO) sul portale MePA Mercato Elettronico della Pubblica 



  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

Amministrazione per la fornitura di beni per la realizzazione del progetto: “A scuola in movimento!”, codice 
progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 nella quantità sottoindicate: 
 
 

Quantità Descrizione 

n.3 Pc Laptop (Notebook) i5 –wifi   

n.60  Tablet Display 10,1” – Ram 2GB – WiFi – multitouch 

n.3 Carrelli per trasporto, ricarica e sincronizzazione fino a 32 tablet/notebook 

n.3 Access Point 

 
 
Restano immutati e validi tutti gli altri articoli della precedente determina prot.n.4437/C14 del 25/05/2016. 
 
                                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                                                       Dott.ssa Cinzia Quirini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs.n.39/93 

 

  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Attestante la copertura finanziaria – Progetto  10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 
La DSGA – Patrizia Carriero 
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993)                                                                                            


